
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020120900060

60

Nº 235, quarta-feira, 9 de dezembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 15/2020

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23443004390202035. , publicada no D.O.U de 19/08/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de equipamentos de informática. Novo Edital: 09/12/2020 das 08h00 às 12h00 e
de13h00 às 17h00. Endereço: Rua Ferreira Pena,1109 ,centro MANAUS - AMEntrega das
Propostas: a partir de 09/12/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 21/12/2020, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

MANOEL REGINALDO SILVA PEREIRA
Ass. Administração

(SIDEC - 08/12/2020) 158142-26403-2020NE800013

CAMPUS LÁBREA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2020 - UASG 158564

Nº Processo: 23388000153202015. Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da
proposta mais vantajosa para a aquisição de Aquisição de Materiais e Equipamentos de
informática, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e
seus anexos.. Total de Itens Licitados: 28. Edital: 09/12/2020 das 08h00 às 17h59.
Endereço: Av. 22 de Outubro, Nº 3893, Vila Falcão - Lábrea/AM ou
https://www.gov.br/compras/edital/158564-5-00011-2020. Entrega das Propostas: a partir
de 09/12/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 21/12/2020
às 10h00 no site www.gov.br/compras.

ANTONIO FRANCISCO CARVALHO DO NASCIMENTO
Pregoeiro

(SIASGnet - 07/12/2020) 158564-26403-2020NE800001

CAMPUS MANAUS-DISTRITO INDUSTRIAL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2020 - UASG 158446

Nº Processo: 23443021320202041. Objeto: Escolha da proposta mais vantajosa para a
aquisição de Equipamentos e Materiais Permanentes com a finalidade suprir as
necessidades do setor de saúde e administrativo do Instituto Federal de Ciência e
Tecnologia do Amazonas, Campus Manaus Distrito Industrial.. Total de Itens Licitados: 13.
Edital: 09/12/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Gov. Danilio
de Matos Areosa, 1975 - Bairro Distrito Industri, - Manaus/AM ou
https://www.gov.br/compras/edital/158446-5-00009-2020. Entrega das Propostas: a partir
de 09/12/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 21/12/2020
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

WELESSON DA SILVA ALENCAR
Pregoeiro

(SIASGnet - 07/12/2020) 158446-26403-2020NE800001

CAMPUS PRESIDENTE FIGUEIREDO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2020 - UASG 158562

Nº Processo: 23443017723202096. Objeto: Aquisição cestas básicas destinadas a
distribuição para todos os discentes dos cursos técnicos e de graduação do Campus
Presidente Figueiredo, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos..
Total de Itens Licitados: 1. Edital: 09/12/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Av. Onça Pintada S/n, Galo da Serra - Presidente Figueiredo/AM ou
https://www.gov.br/compras/edital/158562-5-00008-2020. Entrega das Propostas: a partir
de 09/12/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 21/12/2020
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

FABRICIO RONCALIO
Pregoeiro

(SIASGnet - 08/12/2020) 158562-26403-2020NE000001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DA BAHIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2020 - UASG 158145

Nº Processo: 23278006581202091. Objeto: Aquisição de licenças para uso dos softwares do
Pacote Adobe Creative Cloud VIP - Windows ou Mac.. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
09/12/2020 das 08h00 às 14h00. Endereço: Av. Araujo Pinho, 39, Canela - Salvador/BA ou
https://www.gov.br/compras/edital/158145-5-00009-2020. Entrega das Propostas: a partir
de 09/12/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 21/12/2020
às 09h00 no site www.gov.br/compras.

SAULO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Pregoeiro

(SIASGnet - 08/12/2020) 158145-26427-2020NE800015

CAMPUS IRECÊ
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2/2020 - UASG 158589

Nº Processo: 23460000856202015 . Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios da
Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural em atendimento ao Programa
Nacional de Alimentação Escolar PNAE, mediante recursos do FNDE, adquiridos
exclusivamente por produtores que participam do Programa de Agricultura Familiar,
conforme Chamada Pública nº 01/2020, Lei nº 11.947/09 e Resolução FNDE nº
06/2020. Total de Itens Licitados: 00004. Fundamento Legal: Art. 14 da Lei nº 11.947
de 16/06/2009.. Justificativa: Objeto Dispensado de Licitação conforme Legislação.
Declaração de Dispensa em 08/12/2020. MIYUKI KARASAWA. Chefe Depad. Ratificação
em 08/12/2020. JEIME NUNES DE ANDRADE. Diretor Geral. Valor Global: R$ 15.120,00.
CNPJ CONTRATADA : 13.715.339/0001-16 COOPERATIVA AGROPECUARIA MISTA
REGIONAL DE IRECE.

(SIDEC - 08/12/2020) 158589-26427-2020NE800000

CAMPUS SALVADOR
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020, UASG 158411

Numero do Contrato: 01/2020. Numero do Processo: 23279.012357/2019-94.
CONCORRENCIA 01/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DA BAHIA/CAMPUS DE SALVADOR. CNPJ contratado: 34.073.075/0001-14.
Contratado: ZEN COMIDAS FIT E SERVIÇOS DE BUFE EIRELLI. Objeto: Prorrogacao da
vigencia pelo prazo de 12 (doze) meses. Fundamento legal: Lei 8.666/93. Vigencia:
07/01/2021 a 07/01/2022. Data de assinatura: 04/12/2020.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA BAIANO

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA
DIRETORIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE RESCISÃO

Rescisão de Contrato nº 21/2019 PARTES: Instituto Federal de Educação Ciência e
Tecnologia Baiano - Campus Guanambi e CLEYTON FÁBIO LEITE BATISTA. OBJETO: Rescisão
de Contrato de Professor Substituto - Campus Guanambi. FUNDAMENTO: Lei nº
8.745/1993, Art. 12, § 2º. DATA DA RESCISÃO: 01/10/2020. ASSINAM: AÉCIO JOSÉ ARAÚJO
PASSOS DUARTE pelo IF Baiano e CLEYTON FÁBIO LEITE BATISTA.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICACAO

O Diretor Geral do Instituto Federal Baiano Campus Bom Jesus da Lapa no uso
de suas atribuicoes legais, em cumprimento ao art. 38, VII, c.c o art. 43, VI da Lei n.
8.666/93, considerando o julgamento da Comissao Especial de Licitacao e conforme o que
consta do Processo n. 23328.251098.2020.26, resolve HOMOLOGAR o procedimento
licitatorio na modalidade Tomada de Precos 01.2020, tipo menor preco, cujo objeto e a
escolha da proposta mais vantajosa para a contratacao de empresa especializada para a
EXECUCAO DO PROJETO DE PREVENCAO E COMBATE CONTRA INCENDIO E CONTROLE DE
PANICO, REFERENTE A ADEQUACAO DAS INSTALACOES DO INSTITUTO FEDERAL BAIANO
CAMPUS BOM JESUS DA LAPA, conforme especificacoes constantes no Edital e seus anexos
e ADJUDICAR o objeto licitado em favor da empresa ELIS CONSTRUCOES, TERRAPLA N AG E M
TRANSPORTE LTDA CNPJ 00.887.714/0001.63, com valor global de R$ 222.774,69 (duzentos
e vinte e dois mil, setecentos e setenta e quatro reais e sessenta e nove centavos).

GEANGELO DE MATOS ROSA

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 154581

Número do Contrato: 7/2019.
Nº Processo: 23334001352201924.
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA
E TECNOLOGIA BAI. CNPJ Contratado: 02737592000154. Contratado : NOVA BAHIA LTDA -
.Objeto: PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA do Contrato 07/2019, que visa à a contratação da
obra de engenharia, que será prestado nas condições estabelecidas no Projeto Básico e
demais documentos técnicos que se encontram anexos ao Instrumento Convocatório do
certame que deu origem a este instrumento contratual. Fundamento Legal: Lei 8.666/1993
e suas altera-ções. Vigência: 10/12/2020 a 09/03/2021. Data de Assinatura: 04/12/2020.

(SICON - 08/12/2020)

CAMPUS SERRINHA
AVISO DE SUSPENSÃO

PREGÃO Nº 5/2020

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
04/12/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa para prestação de
serviço continuado, sem dedicação exclusiva de mão de obra, de manutenção corretiva e
preventiva, com fornecimento de peças, componentes elétricos, eletrônicos e mecânicos,
em 02 (duas) plataformas elevatórias, uma da marca Montele, modelo PL 237 e outra da
marca Thyssenkrupp, modelo STH-2, instaladas no Instituto Federal Baiano Campus
Serrinha no Município de Serrinha, Estado da Bahia

LAERCIO DOS SANTOS CRISTO
Chefe do Setor de Compras e Licitações

(SIDEC - 08/12/2020) 155821-26404-2020NE800008

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE BRASÍLIA

CAMPUS BRASÍLIA
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

COORDENAÇÃO-GERAL DE PLANEJAMENTO E DE EXECUÇÃO
ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2020 - UASG 152142

Suspensão, temporária e excepcional, da vigência do Contrato 01/2015 do Processo
23098.001760/2014-10, por acordo entre a contratante e a contratada, pelo prazo de 120
(cento e vinte dias), a contar de 13/03/2020, referente a concessão de uso de bem público
para exploração comercial de serviços de cantina, na forma onerosa, de espaço físico
existente nas instalações da contratante a fim de fornecer lanches e refeições prontas.
contratada: Empresa Vital Comércio de Alimentos Ltda.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº 4/2020 (UASG 152142)

O Instituto Federal de Educação, Ciência E Tecnologia De Brasília - IFB, Campus
Brasília, torna público aos interessados o resultado da homologação do Pregão eletrônico
(SRP) nº 04/2020. Objeto: Registro de preços para aquisição de materiais e equipamentos
destinados ao enfrentamento da emergência de saúde pública de importância internacional
decorrente do novo coronavírus COVID-19. Processo: nº 23508.001945.2020-95.

Empresas vencedoras: A.R.P Nº 26/2020, INNOVARE INDUSTRIA E COMERCIO
DE PECAS PLASTICAS EIREL, CNPJ sob o nº 33.656.835/0001-53, ITEM 01, R$ 5,30; ITEM 02,
R$ 155,00. A.R.P Nº 27/2020, LUCAS RODRIGUES COELHO SILVA, CNPJ sob o nº
29.994.960/0001-04, ITEM 03, R$ 65,00. A.R.P Nº 28/2020, TA - INDUSTRIA E FACÇÃO DE
ARTIGOS PARA O VESTUÁRIO LTDA, CNPJ sob o nº 35.927.779/0001-70, ITEM 06, R$ 38,90.
A.R.P Nº 29/2020, FÊNIX BRASIL - COMPRA VENDA IMPORTAÇÃO EXPORTAÇÃO LTDA. - EPP,
CNPJ sob o nº 08.608.621/0001-64, ITEM 07, R$ 349,90. A.R.P Nº 30/2020, R.C.S. DEDENA
COMERCIO DE MATERIAIS EM GERAL, CNPJ sob o nº 24.652.465/0001-95, ITEM 08, R$ 6,50.
Atas assinadas em 08/12/2020, vigência: 06 meses.

Esta publicação abrange a publicação das atas de registro de preços.

ERIC JEFFERSON MATIAS LUZ
Coord. Geral de Planejamento e Execução Orçamentária

e Financeira, Campus Brasilia/IFB

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Josiane Barros
Highlight




